
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 7097200 ♦ Fakss 7097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

   

01.03.2006.                                                                                                                        Nr.60 

                      (prot. Nr.10 (275), 5.p.) 

Par akciju sabiedrības „Augstsprieguma tīkls”  
elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu 
izmaksu attiecināšanas modeli 

  
2006.gada 14.februārī akciju sabiedrība „Augstsprieguma tīkls”, vienotais reģistrācijas 

numurs: 40003575567, juridiskā adrese: Dārzciema iela 86, Rīga, LV-1073 (turpmāk akciju 
sabiedrība „Augstsprieguma tīkls”) iesniedza Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai  
(turpmāk – Komisija) saskaņošanai Elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu uzskaites 
un attiecināšanas metodiku akciju sabiedrībā „Augstsprieguma tīkls” (2006.gada 14.februāra 
vēstule Nr.501300-14-229, Komisijā saņemta 2006.gada 14.februārī).  

 
Izvērtējot iesniegto Elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu uzskaites un 

attiecināšanas metodiku akciju sabiedrībā „Augstsprieguma tīkls” un tās atbilstību normatīvo 
aktu prasībām, Komisija konstatē: 

 
1. Komisijas padome ar 2005.gada 8.jūnija lēmumu Nr.137 (prot.Nr.27 (236), 9.p.) 

izsniedza licenci elektroenerģijas  pārvadei akciju sabiedrībai „Augstsprieguma tīkls” 
pārvades sistēmas operatora funkciju pildīšanai. Šīs licences īpašie nosacījumi sabiedrisko 
pakalpojumu sniegšanai paredz, ka pārvades pakalpojuma tarifi tiek noteikti saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem. Ar Komisijas padomes 2005.gada 21.decembra lēmumu Nr.308 
(prot.Nr.54 (263), 3.p.) tika apstiprināta Elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu 
tarifu aprēķināšanas metodika (turpmāk - Metodika), kuras 5.punkts paredz, ka pārvades 
sistēmas operators lieto izmaksu attiecināšanas modeli un tā pamatprincipus un ieviešanu 
saskaņo ar Komisiju. 

 
2. Akciju sabiedrības „Augstsprieguma tīkls” licences nosacījumos ir iekļauta prasība, 

ka licences saņēmējam jānodrošina atsevišķa grāmatvedības uzskaite par licencēto 
komercdarbību elektroenerģijas pārvadē un tai jābūt nodalītai no pārējās komercdarbības 
kopumā, kā arī jānodrošina efektīva finanšu resursu izmantošana. 

 
3. Elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu uzskaites un attiecināšanas 

metodika paredz akciju sabiedrības „Augstsprieguma tīkls” ieņēmumu un izmaksu uzskaiti 
veidot uzņēmuma resursu plānošanas sistēmā, grupējot ieņēmumus un izmaksas pēc 
struktūrvienību principa un kontu līmenī. Galvenie principi elektroenerģijas pārvades sistēmas 
pakalpojumu  ieņēmumu un izmaksu nodalīšanai no pārējās saimnieciskās darbības 



 2

ieņēmumiem (ieņēmumiem no pakalpojumiem, kas nav  pārvades sistēmas pakalpojumi)  un 
atbilstošiem  izdevumiem ir šādi:  

 3.1. Ja pārējās saimnieciskās darbības ieņēmumi nepārsniedz 5% no akciju 
sabiedrības „Augstsprieguma tīkls” kopējiem ieņēmumiem, tad no kopējiem ieņēmumiem tie 
tiek izslēgti, par attiecīgo ieņēmumu summu samazinot saimnieciskās darbības izdevumu 
posteni „Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas”, tādējādi nodrošinot arī atbilstošo izmaksu 
neattiecināšanu uz elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumiem; 

 3.2. Ja pārējās saimnieciskās darbības ieņēmumi pārsniedz 5% no akciju 
sabiedrības „Augstsprieguma tīkls” kopējiem ieņēmumiem, tad ar tiem saistītās izmaksas tiek 
uzskaitītas atsevišķi, tās nodalot no elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu 
izmaksām. Atsevišķi uzskaita arī atbilstošos  ieņēmumus. 

  
4. Elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu uzskaites un attiecināšanas 

metodikā akciju sabiedrībai „Augstsprieguma tīkls” ietvertais izmaksu attiecināšanas modelis 
jau ir ieviests, tāpēc ieviešanas termiņš Komisijai nav jānosaka. 

 
Komisija secina:  
akciju sabiedrības „Augstsprieguma tīkls” izstrādātais izmaksu attiecināšanas modelis 

ļauj īstenot licences nosacījumus par  atsevišķas grāmatvedības uzskaites nodrošināšanu, kā 
arī atbilst Metodikas 4.punkta prasībām, kas paredz precīzi un pārskatāmi atspoguļot pārvades 
sistēmas pakalpojumu izmaksas, iekļaujot tajās tikai ar pārvades sistēmas pakalpojumiem 
saistītos aktīvus un darbības. 

  
 
Saskaņā ar Metodikas 4.un 5.punktu un pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko 

pakalpojumu regulatoriem” 1.pantu un 20.pantu, padome nolemj: 
 
atzīt 2006.gada 14.februārī iesniegtajā Elektroenerģijas pārvades sistēmas 

pakalpojumu uzskaites un attiecināšanas metodikā akciju sabiedrībā „Augstsprieguma tīkls” 
paredzēto izmaksu attiecināšanas modeli, tā pamatprincipus un ieviešanu par saskaņotu. 

 
Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 
 
Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no dienas, 

kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto lēmumu. 
 
 

Priekšsēdētāja        V.Andrējeva 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


